
Staré české pranostiky nám tak trochu napoví 
Svítí-li na koledu v noci měsíc, bude ve stodole hojně 
obilí.
Když Vánoce obílí stromy sněhem, tak je posype jaro 
květem.
Svítí-li na Štědrý den od deváté hodiny jasně slunce, 
bude krásné počasí na žně obilné, senné i otavové.
Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu.
Má-li svatá Barbora bílý fěrtoch, bude příští rok hodně 
trávy.
24. 12. Štědrý den
Když na Štědrý večer sněží, na pytle se chmel těší.
Na Adama a Evu čekejte oblevu.
Vánoce na ledě - Velikonoce na blátě.
Jitra jasné a obloha čistá, úroda hojná příští rok jistá.

Na Štědrý večer hvězdičky, ponesou vajíčka slepičky.
25. 12. Boží hod
Mráz na Boží narození - zima se udrží bez proměny.
Když na Boží hod prší, sucho úrodu poruší.
26. 12. sv. Štěpán
Pakli na Štěpána větrové uhodí, příští rok víno špatné se 
urodí.
31. 12. sv. Silvestr
Na Silvestra-li vítr a ráno slunce svítí, nelze nám dobrého 
vína se nadíti.
1. 1. Nový rok
Jak na Nový rok, tak po celý rok.
Na Nový rok o slepičí krok.
Když je na Nový rok hezky, bude tak i o žních.
Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu.

Pohled na budovy Obecního úřadu a Kulturního domu v Dolních Kralovicích, které se podařilo v letošním roce díky 
dotačnímu projektu „ Opatření ke snížení energetické náročnosti budov“ zateplit a vyměnit okna.

A jaký bude ten příští rok? 

DOLNOKRALOVICKÝ     
OBČASNÍK

vydává Obec Dolní Kralovice

prosinec 2013

Dolní Kralovice
Martinice
Střítež
Vraždovy Lhotice
Zahrádčice

DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK - Vydává Obec Dolní Kralovice. Počet výtisků 450 – zdarma. Odpovědný redaktor -  redakční 
rada.  Povoleno pod číslem MKČRE10765. Sazba a grafika Mikroregion Želivka, tisk OÚ Dolní Kralovice, fotografie autoři článků a archiv (není-li 
uvedeno jinak). Redakce neodpovídá za obsah článků a formulace autorů.  Uzávěrka příštího čísla 16.2.2014.



INFORMACE 
Z OBECNÍHO ÚŘADU

RADA OBCE 
usnesení ze schůze rady 
ZO Dolní Kralovice

ZASTUPITELSTVO OBCE 
Usnesení ze schůze ZO Dolní Kralovice

S LOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

  neúprosný čas nám opět ukázal, kdo je v našem 
životě pánem. Rok se s rokem schází a přichází období, 
na které se těší hlavně děti, Vánoce. Vůně jehličí  
a cukroví, světlo svíček, dárky a rozzářené dětské oči, 
ale i úklid, shon, nákupy - to všechno patří k Vánocům. 
Krásným zvykem je také popřát „ šťastné  a veselé 
Vánoce“. Ve vánočním čase povětšinou odkládáme 
chmury, nesváry, rozepře, zlobu či zášť a přicházíme  
s podanou rukou, vlídným slovem, úsměvem na rtech 
a láskou v srdci. Přemýšlíme, čím bychom obdarovali 
své nejbližší a přátele, vzpomínáme na ty, kteří s námi  
ke štědrovečerní večeři už neusednou. S blížícím  
se Novým rokem hodnotíme ten minulý, dáváme  
si předsevzetí pro ten následující a opět přicházíme  
s přáním pevného zdraví, štěstí a úspěchů. 
  Ani já bych nechtěl zůstat pozadu. Jménem celého 
Zastupitelstva obce Dolní Kralovice, Obecního úřadu 
Dolní Kralovice a jménem svým, bych Vám chtěl 
popřát klidné vánoční svátky. Ať každý nalezne pod 
stromečkem ten svůj vysněný dárek a ať jsou Vám  
v novém roce hvězdičky osudu nakloněny.
                                                                                                                                                      
                          Antonín Bašta

• Zasedání zastupitelstva obce – starosta obce zve 
občany na veřejné zasedání ZO, které se bude konat 27. 
12. 2013 od 18:00 hodin v zasedací místnosti kulturního 
domu. Projednávat se bude mimo jiné i návrh rozpočtu 
obce pro rok 2014.
• Prohrnování sněhu v ulicích – prosíme občany, aby 
v tomto období, kdy může kdykoli napadnout sníh, 
parkovali svá vozidla tak, aby bylo umožněno dobře 
prohrnout ulice v našich obcích.
• Provoz knihovny v Dolních Kralovicích – knihovna je 
v provozu od 5.12.2013. V novém roce 2014 zůstává 
výpůjční doba jako doposud –úterý od 12.00 do 16.00  
a ve čtvrtek od 9.00-11.00 a od 12.00 do 17.00
• Lékárna o Vánocích - V době od 23.12.2013 
do 3.1.2014 bude uzavřena lékárna v Dolních Kralovicích
• Praktický lékař – ordinace praktického lékaře (MUDr. 
Matula) bude v pracovních dnech mezi svátky otevřena 
dle běžné ordinační doby, pouze na Silvestra bude 
uzavřena.
• Zubní ordinace – zubní ordinace bude uzavřena od 
23.12.2013 do 3.1.2014, od 6.1.2014 opět otevřeno dle 
obvyklých ordinačních hodin.

Usnesení č.  ZO-4/2013 ze dne 26. 11. 2013
ZO bere na vědomí:
1. Informaci místostarosty o jednáních ROZ ze dne  

Usnesení R-13/2013 ze dne 4. 12. 2013
1. ROZ bere na vědomí dopis p. Petra Bíby, bytem 
Střítež čp. 11 s výzvou k dokončení řešení stížností ze dne  
27. 12. 2012 a 10.2.2013 a informaci o zplnomocnění 
Mgr. Pavly Pilátové k zastupování jmenovaného ve 
věci jednání s Obcí Dolní Kralovice. Zároveň ROZ vzala  
na vědomí dopis Mgr. Pilátové ve výše uvedené věci. 

1.10. 2013 a ze dne 22. 10. 2013.
2. Informaci starosty o probíhajících a ukončených 
akcích v roce 2013 a o plánovaných akcích na rok 2014 
a možnostech podání žádostí o dotace na plánované 
akce (zateplení společenského sálu, zřízení sportovního 
víceúčelového hřiště u ZŠ Dolní Kralovice, vybudování 
dětského hřiště u MŠ Dolní Kralovice, oprava bývalé 
školy v Martinicích).
3. Informaci o nabídce předtančení - vystoupení 
tanečního kroužku při ZŠ Dolní Kralovice na kulturních 
akcích v obci.
4. Pozvání na Vánoční jarmark a rozsvícení vánočního 
stromu dne 30. 11. 2013.
5. Žádost o řešení situace - nebezpečí pádu kaštanu  
na elektrické vedení v obci Zahrádčice. 

ZO schvaluje:
1. Program schůze dle návrhu starosty obce p. A. Bašty.
2. Zprávu o plnění usnesení z minulé schůze ZO dne  
12. 9. 2013.
3. Prodej pozemků v k. ú. Martinice u D. Kralovic dle 
zveřejněného záměru za cenu 30,-Kč/m2. Jedná se 
o prodej pozemku p. č. 55/3 o výměře 118 m2 panu 
MVDr. M. Langrovi a pozemku p.č. 55/4 o výměře 88 m2 
panu V. Kratochvílovi.
4. Podání požadavku na Pozemkový fond ČR  
o bezplatný převod pozemku p. č. 23 v k. ú. Martinice 
(pod asfaltovou komunikací-proti zámečku) do 
vlastnictví obce. Pokud nebude možno realizovat 
bezplatný převod, ZO schvaluje případnou koupi.
5. Podepsání Smlouvy č. 13152453 o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí ČR na projekt 
„Opatření ke snížení energetické náročnosti Kulturního 
domu v Dolních Kralovicích“. 
6. Rozpočtové opatření č. 5/2013 dle návrhu. (příloha  
č. 1 zápisu)
7. Přijetí dotace ze Středočeského kraje na vybavení 
hasičů ve výši 50.000,-Kč. 
8. Nákup vánočních balíčků pro důchodce a kolekcí  
v hodnotě cca 150,-Kč (jednotlivec-1balíček, manželský 
pár-1balíček a 1 kolekce). Pro důchodce v domovech 
důchodců – balíček v hodnotě cca 250,-Kč).  
9. Plán inventur na rok 2013 (příloha č. 2 zápisu).
10. Konání příštího zasedání ZO dne 27. 12. 2013 od 18.00 
hodin.
11. Přecenění pozemků LDO Ledeč nad Sázavou  
ve vlastnictví Obce D. Kralovice dle ceny uvedené  
v rozpisu LDO podle jednotlivých kultur.
12. Pořádání taneční zábavy TJ SOKOL Dolní Kralovice 
dne 25. 12. 2013 ve společenském sále v Dolních 
Kralovicích.

STRANA 2 



Informace  
ze stavebního úřadu

BLAHOPŘEJEME
Významné životní jubileum

 80 a více let oslavili:
listopad 2013

 Jiří Ulrich, Dolní Kralovice
Ludmila Drozdová, Dolní Kralovice

Stanislav Sechovec, Dolní Kralovice
Anastázie Jelínková, Zahrádčice

prosinec 2013 
Zdeněk Charvát, Dolní Kralovice

Oplocení pozemku dle stavebního 
zákona.

1. Soulad s územním plánem
Oplotit pozemek lze jen tehdy, je–li stavba oplocení  
v souladu s územním plánem obce.
2. Druhy oplocení

ROZ souhlasí s pověřením JUDr. Flégrové k zastupování 
Obce Dolní Kralovice v této záležitosti. 
2. ROZ schvaluje pořádání plesu MS Háj dne 11. 1. 2014 
ve společenském sále v Dolních Kralovicích včetně 
pořádání tomboly.
3. ROZ schvaluje poskytnutí odměny řediteli školy  
ze mzdových fondů ZŠ.
4. ROZ schvaluje poskytnutí odměn zaměstnancům 
Obce Dolní Kralovice podle návrhu starosty obce. 
5. ROZ ukládá starostovi úkol zajistit nabídku  
na pasportizaci komunikací v obci. 
6. ROZ projednala žádost p. Jindry, bytem Martinice,  
o ořezání větví stromů na sousedním pozemku. Vzhledem 
k tomu, že příslušný pozemek není v majetku Obce Dolní 
Kralovice, ROZ nemůže dát souhlas k tomuto ořezání. 
7. ROZ bere na vědomí nabídku firmy VODAK Humpolec 
na výměnu hlavního vodovodního řadu pro Dolní 
Kralovice v úseku zastávka Tomice – GRAMMER Dolní 
Kralovice za cenu 2 274 400 Kč bez DPH.
8. ROZ projednala finanční hodnocení provozování 
obecního vodovodu firmou VODAK Humpolec za rok 
2012 a schvaluje dodatek na provozování vodovodu 
pro rok 2014 ve výši 1 112 530 Kč bez DPH. 

Zápis ze schůze  RADY  ZO  Dolní Kralovice dne 12.12.2013
rozšířené o členy Zastupitelstva obce Dolní Kralovice
Usnesení č.  R-14/2013
1. ROZ projednala návrh rozpočtu obce na rok 2014 
včetně stanovení priorit investičních akcí v příštím roce:
- zateplení Kulturního domu (společenský sál)  
v D. Kralovicích 6 495 000 Kč za předpokladu získání 
dotace 5 500 000 Kč
- dětské hřiště a víceúčelové hřiště u Základní školy D. 
Kralovice – 1,5  mil. Kč (v případě získání dotací z FROM)
- veřejné osvětlení v D. Kralovicích – 0,7 mil. Kč
- rekonstrukce hlavního vodovodního řadu pro Dolní 
Kralovice – 1,5 mil. Kč
- úpravy komunikací v lokalitě Sever – 0,35 mil. Kč
- rekonstrukce koupelen v čp. 21 – 0,3 mil. Kč
- rekonstrukce komunikací ve Stříteži – 0,9 mil. Kč
- opravy komunikací a budovy bývalé školy v Martinicích 
– 0,8 mil. Kč 
- terénní úpravy v Zahradčicích – 0,1 mil. Kč
- rekonstrukce veřejného rozhlasu – 0,35 mil. Kč
2. ROZ projednala výši nájmu v nájemních bytech  
v majetku obce a ukládá starostovi připravit na příští 
ZO kalkulaci nákladů na topení v jednotlivých bytech 
a návrh na sblížení výše nájemného v jednotlivých 
bytových domech. 
3. ROZ bere na vědomí informaci komise životního 
prostředí o řešení žádostí o pokácení stromů.

Rozlišujeme, zda se jedná o:
• novou výstavbu oplocení, 
• opravu stávajícího oplocení (výměna drátěného plotu 
za nový drátěný),
• nebo opravu stávajícího oplocení za jiný druh oplocení 
(tj. drátěný za zděné sloupky a výdřevu).
3. Územní souhlas
V souladu s ustanovením § 103 stavebního zákona 
stavba plotu nepodléhá ohlášení ani
stavebnímu povolení. Podléhá však schválení 
stavebního úřadu formou vydání územního souhlasu.
    Podkladem k žádosti je souhlas osob uvedených  
v § 85 odst. 2 písm. a) a b), stavebního zákona 
(tj, souhlasy vlastníků sousedních pozemků). Tímto 
souhlasem uvedené osoby dávají najevo, že ke stavbě 
nemají námitek. V případě, že souhlas nedostanete, 
budete muset požádat o vydání územního rozhodnutí. 
V územním řízení jsou zmíněné osoby účastníky řízení,  
s právem se k umístění stavby vyjádřit a případně uplatnit 
své námitky. Stavební úřad v takovém případě námitky 
posoudí a v územním rozhodnutí o nich rozhodne.
4. Doklady k územnímu souhlasu.
   K žádosti o územní souhlas se dokládají náležitosti 
dle § 96 odst. 3 stavebního zákona. V případě nového 
oplocení - geometrický plán, nebo vytyčovací protokol 
o hranici pozemku;  vždy situační výkres s vyznačením 
souhlasu osob (tj. sousedů), která mají vlastnická nebo 
jiná věcná práva k pozemkům nebo stavbám na nich 
a tyto pozemky mají společnou hranici s pozemkem, 
na kterém má být záměr (oplocení) uskutečněn; 
jednoduchý technický popis záměru s příslušnými 
výkresy.
                                                         Jindřiška Kadlečková

Vandalismus v našich obcích
 

Jsou určitá místa v naší obci, která se 
stávají terčem nenechavých lidí, kteří 
vědomě a opakovaně poškozují cizí 
majetek. Určitě jste si toho také všimli. Tato 
značka u křižovatky do Vraždových Lhotic 
je již po několikáté vyvrácena. Doufejme, 
že to dotyčného brzo přestane bavit, 
dříve než se tu díky tomu stane nehoda. 
 I na dalších místech v obci jsou  

STRANA 3 



TÉMA 
Stromečku vstávej, ovoce 
dávej, umyj se učeš se – je 

Štědrý den!

Začíná advent. Ten se vrací do slovníku lidí. Advent je 
pro všechny časem příprav na Vánoce, vymýšlením 
dárků, jídelníčku na štědrovečerní stůl. Čtyři adventní 
neděle- železná, bronzová, stříbrná a zlatá, stále ukrajují 
čas. Vstupní dveře se zdobí adventním věncem, dětí 
dostávají adventní kalendář. Domácnosti zdobí pěkné 
betlémy.
Mnoho pradávných zvyků Vánoc se týkalo zajištění 
bohaté úrody v příštím roce, zdravého a plodného 
dobytka, drůbeže, právě tak jako dostatku ovoce. Velké 
pozornosti se těšily i včely, které produkovaly důležité 
suroviny – med a vosk.
Jiný okruh obyčejů zajišťoval štěstí rodiny a zdraví 
všech členů. Magickou moc měla v představách lidí 
voda, zvláště tekoucí, která očišťovala, přinášela zdraví  
a podporovala růst. Velký význam měl i oheň, do něhož 
lidé naházeli při večeři zbytky pokrmů. S ohněm souvisí 
obřadní vykuřování obilí a celého hospodářství. Vánoční 
světlo se rozváží jako poselství míru po celém světě. 
Bez světla svíček si dnes neumíme vánoční atmosféru 
představit.
V mnoha obcích a městech se počátkem adventu 
rozsvěcuje vánoční strom, se slavností, s hudbou  
a koledami. Vánoční stromky se zdobí v každé 
domácnosti. První se objevily na německém území v 16. 
století a říkalo se jim zimní máje. Šířily se pomalu. Takže 
tento zvyk pronikl do našich krajů až na začátku 19. 
století. V Praze se první strom rozzářil roku 1812 v domě 
režiséra Lieblicha ze Stavovského divadla. Přátelé ho 
zato obdarovali dlužními úpisy, které za něho zaplatili 
a věnovali mu je pod stromeček. Trvalo ještě dlouho, 
než se nový zvyk ujal v českých městech a vesnicích 

Děti mají poslouchat své 
rodiče – uzákoněno!

Od 1. 1. 2014 vstupuje v platnost nový Občanský zákoník 
(zákon č.89/2012 sb.). Několik změn najdeme také  
v části o rodinném právu. Jednou z nich je paragraf, který 
svým vyzněním ukládá dětem povinnost poslouchat své 
rodiče. Je to dost diskutované téma a množí se i názory, 
že by mohlo docházet k jeho zneužití v neprospěch dětí.

Nový paragraf §857
1) Dítě je povinno dbát svých rodičů.
2) Dokud se dítě nestane svéprávným, mají rodiče 
právo usměrňovat dítě výchovnými opatřeními, jak to 
odpovídá jejich rozvíjejícím se schopnostem, včetně 
omezení sledujících ochranu morálky, zdraví a práv 
dítěte, jakož i práv jiných osob a veřejného pořádku. 
Dítě je povinno se těmto opatřením podřídit.

  "Paragraf deklaruje jediné, že rodiče mají právo 
vychovávat svoje dítě a mají právo použít při tom 
přiměřená výchovná opatření," řekl autor změny, 
poslanec Marek Benda v rozhovoru pro internetový 
portál „idnes“. Chce tímto předejít žalobám dětí na 
rodiče, které jsou čím dál častějším módním trendem  
v USA a v některých severských zemích.
   Otázkou je, jak rychle by se tato novinka mohla začít 
objevovat u nás. A jak se s podobnými paragrafy 
vypořádat? Co se mění pro nás rodiče? V podstatě 
se nejedná o nic nového. Právo vychovávat a být 
vychováván bylo, je a bude zakotveno v Listině 

a vytlačil ze světnic rozměrné betlémy. Nejprve  
se ozdobené stromky objevily v sídlech české šlechty, 
potom v pražských měšťanských rodinách. Cesta  
na venkov byla trochu delší, ale do konce 19. století  
ho přijala celá země. 
Na venkově bývaly stromky menší a ozdobené 
červenými jablíčky, zlacenými ořechy, pečivem, 
papírovými ozdobami a řetězy, tedy vším, co se 
vyrobilo podomácku. Stály na stole nebo za oknem 
a zpočátku se nechávaly až do Hromnic, stejně jako 
betlémy, Teprve později se ujal zvyk odstrojit stromek 
na svátek Tří králů a jeho zbytky se spálily v kamnech. 
Na stromky se upevňovaly voskové svíčky. Betlémové 
figurky se zavěšovaly na drátěná očka. Velmi rozšířené 
byly ozdoby lisované ze směsi papíru, vaty a sádry. 
Zhotovovaly se nejrozmanitější tvary. Byly také ozdoby 
z navlékaných korálků. Nyní se používají k ozdobě různé 
skleněné koule, elektrické svíčky, čokoládové figurky  
v pestrých obalech, prskavky.
V současné době patří u nás Vánoce k největším 
svátkům v roce. Pro mnohé jsou dokonce nejdůležitějším 
svátkem. Všichni zdobíme stromeček, zpíváme koledy, 
po štědrovečerní večeři chodíváme do kostela  
na „půlnoční“, zavzpomínáme na lidové obyčeje  
a pověry. Na svátečním stole jsou různé pokrmy, cukroví, 
ovoce. Vánoční dny mají atmosféru štěstí, rodinné 
pohody a rozjímání.

Z knížky „České zvyky a obyčeje“ vybrala a upravila  
Marie Končelová

k vidění známky vandalismu. Na zastávce jsou neustále 
rozbíjena okna. A roh jisté budovy se stal místem, kde 
někdo pravidelně vykonává velkou potřebu (a není to 
pes). Lidé, buďme lidmi a uvědomme si, že ničení cizích 
věcí je špatné a každá oprava něco stojí. A stojí-li to 
obecní peníze, pak ubíráme z peněz, které by se mohly 
investovat rozumněji. 
                                                                                                                 -ln-

STRANA 4 



STALO SE 
kultura a společenský život

základních práv a svobod.  Správná výchova se zakládá 
na přiměřenosti a oboustranných kompromisech, nic se 
nemá přehánět.  Není dobré děti ve jménu výchovy 
ani nepřiměřeně trestat a mlátit, ani rozmazlovat nebo 
je nechat růst „jak dříví v lese“.  Přejme si, abychom 
měli s našimi dětmi takový vztah, že ani jedna, právně 
řečeno, strana, nebude potřebovat vědět, co je či není 
uzákoněno. Komunikujme a hlavně buďme SPOLU.

Podívejme se krátce na jiné ze zásadních změn, které 
nám nový občanský zákoník také přináší:
• Nově půjde zavést do smlouvy smluvní pokutu. Tu však 
může soud, uzná-li jí za nemravnou, snížit.
• Pozemek a na něm postavený dům budou mít 
jednoho společného majitele. Předejde se tak různým 
konfliktům majitelů.   
    Stávající stav zůstane zachován, jen s tím rozdílem,  
že majiteli domu vznikne předkupní právo na pozemek, 
na kterém stojí.
• Předávání nájemní smlouvy bude složitější. Nově 
nebude stačit, když třeba babička přihlásí vnuka  
k trvalému pobytu v státním bytě, který pak po smrti 
babičky zde bude bydlet. Bude potřeba souhlasu 
protistrany. Jinak má vnuk dva roky k dobru a pak  
se musí vystěhovat.
• Pronajímatel nemá nově povinnost zajistit náhradní 
ubytování, novela tento termín nezná. Pokud nájemník 
třeba hrubě poruší smluvené povinnosti, má smůlu.
• Pokud nájemce v místě nájmu způsobí trestný čin, 
může to být důvod k výpovědi.
• Je-li to nutné, může vstoupit pronajímatel  
do pronajatého bytu.
• Pronajímatel má právo určit, aby žil v bytě jen určitý 
počet osob v závislosti na jeho velikosti.
• V pronajatém bytě může bydlet jen smluvení 
nájemníci, vyjma partnerů jejich dětí a děti osvojených. 
Pokud nájemník bude chtít vzít do bytu další lidi, musí to 
ohlásit pronajímateli.
• Byly zrušeny tabulky, které určují pevné částky za újmu 
na zdraví.
• Pokud vám na dovolené cestovní kancelář nesplní, 
co stojí ve smlouvě, a vy tak nebudete mít očekávanou 
radost z dovolené, můžete se domáhat odškodnění.
• Pokud někomu úmyslně zničíte něco pro dotyčného 
cenného, byť to byla třeba jen rodinná fotografie  
za 15 korun, musíte mu uhradit tzv. cenu zvláštní obliby. 
Zajímavé bude tuto cenu určovat.
• Pořád se hádáte se sousedem o to, jestli jablka z jeho 
jabloně spadlá na váš pozemek jsou jeho nebo ne? 
Nemusíte, jsou totiž vaše.
• Zvířata nebudou jen věci, ale živé bytosti.
• Bude možné zřídit výměnek třeba pro rodiče.
• Dluhy zemřelého se budou přebírat celé, ne jen  
do výše dědictví.
• Rodič bude moci část majetku převést  
do svěřeneckého fondu. Až dětem bude 18, mohou  
si majetek převzít.
• Rozšiřuje se okruh dědiců ze čtyř na šest. Dědit budou 
moci prarodiče, sestřenice nebo bratranci. Dědit může 
také stát.
• Zákon nově umožňuje do závěti přidávat podmínky, 
nebo udělit konkrétní odkaz lidem nebo institucím
• Je zcela zrušena možnost člověka zbavit svéprávnosti. 

Tu lze jen omezit a to pouze na omezenou dobu.
• Pokud zletilý očekává své narušení schopnosti jednat, 
třeba vlivem nemoci, může učinit předběžné prohlášení, 
v kterém uvede, jak se s ním má zacházet.
• Nově půjde adoptovat dospělého.
• Pokud nezletilý, starší 16-ti let, přesvědčí soud, že je 
schopen se stát zcela svéprávným, může jej soud učinit 
předčasně zletilým. To se hodí zejména pro mladé 
podnikatele, za které doposavad jednali rodiče.
• Dítě nepůjde do dětského domova umístit na neurčito. 
Vždy maximálně na tři roky. Cílem je vracet děti zpět  
do rodinného prostředí.
• U sezdaného páru má otec právo na popření otcovství 
po dobu 6-ti let. U nesezdaného páru pak půl roku.

Upraveno ze zdroje: http://www.julda.cz/                                                                                                

Vajíčkový kalendář
Vejce - zárodek života je motivem kalendáře na rok 2014. 
Každý měsíc je vajíčky ozdoben. Některá jsou v košíku, jiná  
s nakreslenými zvířátky, s květinami, barevně vykreslená, 
malá i velká.
19. listopadu 2013 nám tyto kalendáře podepisoval 
místostarosta Obce Dolní Kralovice pan Josef Dvořák. 
V obřadní síni obecního úřadu jsme se sešli s rodiči dětí, 
prarodiči, ženami z klubu i našimi přáteli. Přišli i hosté 
– starosta obce pan Antonín Bašta, ředitel Základní  
a mateřské školy Dolní Kralovice pan Jaroslav Kosprd. 
Děti z výtvarně-pracovního kroužku, které kalendář 
kreslily, vystoupily s krátkým programem. Každé dítě 
předneslo báseň o měsíci, který ozdobilo. Podzimní 
písně děti vyjádřily pohybem. Součástí slavnosti byl 
hudební koncert. Na harmoniku zahrál písně Karel Míček 
a Martin Kadlec. Na trubku zahrál Jan Horáček. Závěr 
patřil skladbám, které nám zahrály paní doktorka Jitka 
Horáková na příčnou flétnu a paní učitelka Schůrková na 
kontrabas. Nechyběla beseda s přítomnými, prohlídka 
kalendářů a občerstvení.
Podepsané veselé dětské kalendáře budou již po šesté 
ozdobou po celý rok.
Děkuji všem za účast na slavnosti. Slavnost byla důstojným 
poděkováním dětem, které kalendář s radostí vytvořily. 
Poděkování patří panu Josefu Dvořákovi za podepsání 
kalendářů a panu Fuksovi (firma Gratypoprint Praha)  
za tisk kalendářů. Prožili jsme všichni příjemný, radostný  
a šťastný podvečerní čas.

„Kdo vládne okamžikem, vládne životem“
                                      M.Eschenbachová
                                                                Marie Končelová

Informace: Členky „Klubu nejen pro seniory“
zaslaly prostřednictvím konta humanitární organizace 
ADRA 470 Kč na hurikánem postižené Filipíny.
Děkuji  všem za příspěvek. 

Marie Končelová

STRANA 5 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
MŠ a ZŠ Dolní Kralovice

STALO SE 
sport a hry

Unikátní betlém se díky 
šikovným dětem rozrůstá

Vánoční strom a pod ním betlém, adventní dekorace, 
vánoční písničky, perníčky,  svařáček a teplá medovina 
a v neposlední řadě i Mikuláš s čertem a andělem 
-to celé dohromady patří v posledních letech  
k dolnokralovickému vánočnímu jarmarku.
 Mikulášská nadílka pod právě rozsvíceným vánočním 
stromem na náměstí v Dolních Kralovicích je již od roku 
2004 místní tradicí. S nápadem uspořádání jarmarku  
k již dříve zaběhlému zvyku přišli před třemi lety učitelé  
a děti z místní základní školy. Děti v pracovním vyučování 
a ve družině každoročně před Vánoci vyrábí perníčky 
a vánoční dekorace. Pochlubit se a nabídnout tyto 
produkty u příležitosti velkého srocení lidí na náměstí při 
rozsvícení vánočního stromu byl výborný nápad, který 
se zamlouval jak šikovným dětem, tak všem přítomným. 
Lidé přivítali i rozšíření nabídky o stánky s občerstvením. 
Letos jsme se na dolnokralovickém vánočním jarmarku 
sešli již počtvrté.
  Vytvoření betlému, a tím i umocnění vánoční 
atmosféry, vzešlo také z iniciativy školních dětí a jejich 
pedagogů. Ten úplně první byl betlémem živým. Nyní je 
betlém sice stále v životní velikosti, ale je již dřevěný. Je 
krásně malovaný a každoročně do něho přibydou další 
postavy. Letos už vítá Ježíška na svět také anděl, děvče 
s kozou, malý rybář, hospodyně i pastýř s ovečkami. 
Nechybí i další domácí zvířátka a vánoční symboly 
jako jsou bílé květy čemeřice a vánoční hvězda, která 
se každodenně v podvečer rozzáří spolu s vánočním 
stromem. Na tvorbě betlému se podílejí děti z výtvarného 
oboru základní umělecké školy, pod vedením paní 
učitelky Lenky Říhové. Už nyní se těšíme, čím novým nás 
mladí výtvarníci překvapí příští rok.

 Za obecní úřad vyslovujeme poděkování také všem 
občanům, kteří na letošní slavnost dorazili. Hojná účast 
celých rodin je známkou toho, že podobná setkání 
jsou lidem příjemná a je odměnou pro všechny, kteří  
se podílejí na jeho přípravách. Všichni se těšíme zase  
za rok!                                                                                                                                              

-ln-

Vánoční jarmark 2013
V naší obci se již stává tradicí zahájení předvánočního 
času adventním jarmarkem spojeným s rozsvícením 
vánočního stromu. Letos připadl termín jarmarku  
na 30. listopad 2013 - den před první adventní nedělí. 
Role pořadatelů se opět ujal obecní úřad spolu  
se Základní školou Dolní Kralovice. Ve stáncích  
i ve vestibulu kina se nabízely výrobky dětí, perníčky, 
hračky, knihy, keramika a medovina. Zájemci  
o rukodělnou činnost se mohli podívat na práci dráteníka 
a sami si zhotovit nebo zakoupit netradiční dárek. 
Nechyběla ani překrásná výstava vánočních dekorací, 
připravená firmou I. M. květiny. O občerstvení se letos 
postaral obecní úřad. Pro zahřátí bylo nabízeno svařené 
víno, punč i grog, na děti čekal horký čaj. Restaurace 
Želivka přichystala zabijačkové hody. Návštěvníci 
jarmarku si pochutnávali na jitrnicích, jelítkách  
a na guláši. Děti a dospělí měli možnost ohřát se v kině, 
kde se celé odpoledne promítalo pásmo krátkých 
pohádek. V 15:00 hod. bylo zahájeno vystoupení dětí. 
Představili se zde žáci školy s bohatým a perfektně 
připraveným programem. Po setmění přišli Mikuláš, 
anděl a čert a slavnostně rozsvítili letošní adventní strom, 
pod nímž stál betlém, který zhotovili naši výtvarníci. 
Následovala nadílka – pro děti sladkosti od Mikuláše  
a pro všechny výborné cukroví od paní kuchařek  

ze školní jídelny.
      Na závěr se sluší poděkovat všem sponzorům a firmám, 
díky nimž se tato akce uskutečnila, zaměstnancům 
obecního úřadu, vystupujícím, učitelům ZŠ a ZUŠ  
a dobrovolníkům, kteří nám pomáhali.

Jaroslav Kosprd

Zpráva o činnosti FO TJ Sokol 
DK za rok 2013

Fotbalový rok 2013 byl pro naši TJ vcelku úspěšný. 
Naše barvy hájilo A mužstvo prvním rokem po postupu  

STRANA 6 



Pozvánka na valnou hromadu
 TJ Sokol Dolní Kralovice

Dne 8.3.2014 od 20:00 hod.  se v klubovně na 
fotbalovém hřišti uskuteční valná hromada 
TJ Sokol Dolní Kralovice. Zváni jsou všichni 

stávající členové TJ, ale také ti, které zajímá 
činnost organizace TJ Sokol v Dolních 

Kralovicích.

v okresním přeboru a nakonec dostálo svého cíle tuto 
soutěž udržet. Se ziskem 30 bodů obsadilo 10. místo, 
tedy první nesestupové před čtyřmi dalšími mužstvy. 
Pod vedením trenéra Miroslava Bočka a za podpory 
vedoucího mužstva Karla Novosáda předváděli naši 
fotbalisté dobré výkony. Přesto proti několika stálým 
účastníkům této soutěže s jednoznačně vyšší kvalitou 
nemohla být spokojenost s bodovým ziskem, ale někdy 
alespoň s předvedenou hrou. Mnohdy byla taktika 
jednoduchá – bránit, bránit, bránit. Největšími oporami 
mužstva s nejvíce odehranými zápasy byli Jan Prchal, 
Ondřej Pitelka a Ladislav Vrkoslav. Tabulku střelců ovládl 
Jan Boček se 7 a Rudolf Šaman se 6 zásahy. Na podzim 
začala další sezóna, ve které jsou stanovené cíle již o něco 
větší a to hrát v polovině tabulky. Po několika úvodních 
utkáních s top mužstvy byl na tabulku smutný pohled, 
naše mužstvo figurovalo na samém konci. Postupně 
přicházeli hratelnější protivníci a lepší výsledky. Jen díky 
prohře po špatném výkonu v posledním podzimním 
utkání ke vší smůle na domácím hřišti s Vrchotovými 
Janovicemi přezimuje naše A mužstvo na 10. místě s 15 
body a ne na senzačním 6. místě. Přesto je zisk 15 bodů 
úspěchem a je ještě o to cennější, když přihlédněme 
k dlouhodobé absenci pro zranění našeho nejlepšího 
hráče Ladislava Vrkoslava. Mužstvo v podzimních 
utkáních opět drželo několik stálic, za které je možno 
jmenovat neomylného stopera Jana Prchala, gólmana 
Jana Doležala, obránce Ondřeje Pitelku a středopolaře 
Patrika Hanouska. Samozřejmě dobré mužstvo netvoří 
jen ti nejlepší, ale bez stabilních výkonů všech ostatních 
by to také nešlo.
B mužstvo se pod vedením Jaromíra Mareše  
po ne moc podařené sezóně 2012-13, kdy skončilo  
na předposledním 11. místě se ziskem pouhých 16 bodů  
pomalu vrací ve IV. D třídě na svojí obvyklou pozici  
v polovině tabulky. Vždyť již teď má na kontě 14 bodů  
a je na 9. místě. Trenér, potažmo všichni hráči B mužstva 
to nemají mnohdy také jednoduché, fungují jako záloha 
pro A mužstvo a tomu také hodně pomohli, hlavně  
ve chvílích, kdy se potýkalo s velkou marodkou. Sám 
trenér Jaromír Mareš by mohl vyprávět a hráči by si 
ho měli vzít za příklad. Tvrdé jádro mužstva s nejvíce 
odehranými utkáními tvoří zmíněný trenér a hráč Jaromír 
Mareš, záložníci Ludvík Ješátko, Milan Boček, Jiří Dvořák 
a Lukáš Jelínek a obránci Jiří Marušák a Jan Lebeda. 
Nejlepšími střelci jsou se 4 góly Ludvík Ješátko s Jakubem 
Holbou a 3 brankami Milan Boček. Pozitivní zprávou  
je také to, že oba naše týmy odehrály podzimní sezónu 
s nulou na kontě červených karet.
Jediné naše mládežnické družstvo hrající soutěž jsou 
ml. žáci. Ti pod vedením Pavla Roháče a za podpory 
vedoucího mužstva Martina Nováka a většiny rodičů 
obsadili v loňské sezóně 4. místo ze 6 účastníků okresní 
soutěže skupiny B 5+1. Tento výsledek není zdaleka 
neúspěchem. V těžké době, kdy je dětí všeobecně málo 
je o to méně sportovců a ještě méně fotbalistů. Proto 
máme družstvo poskládané z několika ročníků a hráči, 
kteří by ještě mohli hrát za přípravku hrají již několik let  
za ml. žáky. V sezóně 2012/13 odehráli nejvíce utkání 
Pavel Roháč a Ondřej Martínek. Střelecky drželi mužstvo 
Pavel Roháč s Petrem Lebedou. Jak bylo již zmíněno, 
dík patří všem hráčům, kteří mají zájem hrát a poctivě 
chodí na tréninky a zápasy, bez nich by to prostě nešlo. 

Podzimní sezóna okresní soutěže skupiny B 5+1 konečně 
přinesla pro naše nejmenší vyrovnanější soupeře,  
se kterými si zahrají fotbal i naši prckové. Výjimkou 
jsou pouze Tichonice, které mají nadále ve svých 
řadách několik „habánů“, které nejen naši hráči prostě 
nepřehrají. Naši žáci tedy přezimují společně s Trhovým 
Štěpánovem na druhém místě tabulky s velkou ztrátou 
na zmíněné Tichonice. Výkony a docházka je opět  
na velice dobré úrovni. Jen trochu vázne kázeň, ale 
to asi nebude problém pouze u těchto pár vybraných 
jedinců. 
S nejmenšími benjamínky začal pracovat David Zubec 
a Miroslav Hlaváček. Po prázdninách začali zatím 
pouze formou tréninku. Na jaře se ukáže zda se najde 
podobné družstvo, se kterým by se mohl sehrát přátelský 
zápas. Účast je zatím velice pěkná, kluků chodí okolo 
deseti. Pokud by vše pokračovalo v započatém stylu, 
bude zde možnost přihlásit je za rok, či dva, do soutěže 
minipřípravky.
Veškerou činnost našim fotbalistům zpříjemňuje  
a usnadňuje jedno z nejlepších zázemí na okrese, 
kterým se již několik let může pyšnit naše TJ. Chod 
oddílu směrem k Okresnímu fotbalovému svazu zajišťuje 
Ladislav Vrkoslav st., který je nejen předsedou našeho 
FO, ale také členem VV OFS, kde se stará o mládež.  
To obnáší např. výběr talentů do okresních výběrů. 
Zvláštní poděkování patří Milanovi Zelenkovi za pomoc 
při pískání žákovských utkání a utkání B mužstva v případě 
neúčasti delegovaného rozhodčího a také za to,  
že si vzal do ruky mikrofon a komentuje utkání A mužstva.  
Při organizaci těchto utkání přispívají svojí pomocí 
Hana Marušáková a Jana Bočková. Velkou podporou 
pro naši organizaci je několik místních firem a Obecní 
úřad. Z těch největších sponzorů možno jmenovat Inex 
Dolní Kralovice, Dolnokralovickou stavební, ŠAS Dolní 
Kralovice, AGRO Dolní Kralovice, Autodopravy TULACH 
Loket, Benzina Karel Pospíšil Loket. Dík patří také místní 
základní škole, která poskytuje v zimních měsících 
útočiště všem družstvům k trénování v tělocvičně  
a mládeži dokonce zdarma.  

Za TJ Sokol Dolní Kralovice
Pavel Roháč

TJ Sokol Dolní Kralovice zve všechny  
na tradiční

 vánoční zábavu
25. 12. 2013 od 20:00

 ve společ. Sále v Dolních Kralovicích
hraje 

„TEPLÁ BUCHTA“
STRANA 7 



H A Z A R D  T E A M  D O L N Í  K R A L O V I C E  
  

 

Vás zve na III. ročník motoristického závodu 

 závodu se může účastnit každý, kdo je 
vlastníkem (nebo si půjčí) motocykl  
s objemem do 50 ccm a je oprávněn k jeho 
řízení  

 závodit se bude systémem ploché dráhy. 
 

 přihlášky účastníků nejlépe týden předem 
na telefonu: 602 31 37 31 – Jiří Bakula  

 registrace závodníků 
 od 10: 00 hod do 12:15 hod

SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY NA ZAJÍMAVOU PODÍVANOU 
OBČERSTVENÍ pro jezdce i pro diváky ZAJIŠTĚNO 

STRANA 8



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

v sobotu 21. 12. 2013 v  18:00 hod 
účinkují: 

 Dagmar Vaňkátová    soprán 
 Josef Vaňkát      housle 
 Milada Vaňkátová    trombón 
 Antonie Vaňkátová    housle 
 Vratislav Jambor     klavírní doprovod 
 Jan Cina        host, umělecký přednes 

 

V sále kulturního domu (KINO) v Dolních Kralovicích 
 

Vstupenky je možné zakoupit v předprodeji na OÚ v Dolních Kralovicích od 16. 12. 2013, 
21. 12. 2013 pokladna otevřena od 17:00 hod, telefon 317 856 223 

 

                KAMENICTVÍ 
                                SEVERA KAREL 

 

                                                                                                                                                                                              
393 01 PELHŘIMOV 
                                                                                                                                   
 
 

 VÝROBA A MONTÁŽE POMNÍKŮ,RÁMŮ A KRYCÍCH DESEK 
 ZHOTOVENÍ ZÁKLADŮ POD POMNÍKY 

 PRODEJ HŘBITOVNÍCH DOPLŇKŮ 
 ZHOTOVENÍ NÁPISŮ A PŘÍPISŮ 

 PEČÍCÍ KAMENY 
  

                          
                                                                                         
                                                                          

 

SLEVA 10% 
NA ZAKÁZKY UZAVŘENÉ DO KONCE  ÚNORA  2014 

 
  

ZAVOLEJTE,ZAKÁZKU PŘIJEDEME SJEDNAT OSOBNĚ 

 

KŘEMEŠNICKÁ    1946 
393 01 PELHŘIMOV 
TEL.: 565 323 360,777 162 132 

V obcích farnosti Keblov
se uskuteční ve dnech

4. – 5. ledna 2014

Tříkrálová sbírka
Z finančních prostředků získaných

v Tříkrálové sbírce 2014 podpoříme tyto projekty:
1. Azylový dům sv. Terezie v Praze 8 

2. Pomoc rodinám 
3. Pomoc zdravotně postiženým 

4. Nemocnice v Ugandě 

 

STRANA 9 



STRANA 10 


